ПРОЕКТ

Российская Федерация
Совет депутатов Пролетарского городского поселения

Новгородского муниципального района, Новгородской области

Р Е Ш Е Н И Е

от _________ №___
п. Пролетарий

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
Пролетарское городское поселение

В целях приведения Устава муниципального образования Пролетарское
городское поселение, принятого решением Совета депутатов №22 от 20
декабря 2010 года, в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации Совет депутатов муниципального образования
Пролетарское городское поселение

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального

образования Пролетарское городское поселение:
1.1. Статью 4.1. изложить в новой редакции:
« Статья 4.1. Права органов местного самоуправления Пролетарского

городского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам
местного значения поселения

1. Органы местного самоуправления Пролетарского городского поселения
имеют право на:

1) создание музеев Пролетарского городского поселения;
2)совершение нотариальных действий, предусмотренных

законодательством, в случае отсутствия в Пролетарском городском
поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с

реализацией прав местных национально-культурных автономий на
территории Пролетарского городского поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных
отношений на территории Пролетарского городского поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по
мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений,
находящихся на территории Пролетарского городского поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года
N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда
социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

12) осуществление деятельности по обращению с животными без
владельцев, обитающими на территории Пролетарского городского
поселения;

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом « Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года
№2300-1 «О защите прав потребителей».

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности.

2. Органы местного самоуправления Пролетарского городского поселения
вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в
осуществлении иных государственных полномочий ( не переданных им в
соответствии со статьей 19 Федерального закона №131-Ф3), если это участие
предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не
отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других
муниципальных образований, органов государственной власти и не
исключенные из их компетенции федеральными и областными законами, за
счет доходов бюджета Пролетарского городского поселения, за исключением
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по
дополнительным нормативам отчислений».

1.2. Статью 23 изложить в новой редакции:
« Статья 23. Депутат Совета депутатов Пролетарского городского

поселения

1. Депутатом Совета депутатов Пролетарского городского поселения
может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день
выборов 18 лет и обладающий пассивным избирательным правом в
соответствии с федеральным законодательством.

Депутату Совета депутатов Пролетарского городского поселения
гарантируются условия для беспрепятственного осуществления полномочий,
обеспечивается защита прав, чести и достоинства в установленном законом
порядке.

2. Полномочия депутата Совета депутатов Пролетарского городского
поселения начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала
работы Совета депутатов Пролетарского городского поселения нового
созыва.

3. Депутат Совета депутатов Пролетарского городского поселения
осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от
основной деятельности (работы).

4. Депутату Совета депутатов Пролетарского городского поселения для
осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется
сохранение места работы (должности) на период, продолжительность
которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.

5. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Пролетарского
городского поселения своих полномочий являются:

участие в заседаниях Совета депутатов Пролетарского городского
поселения;

участие в работе комиссий Совета депутатов Пролетарского городского
поселения;

подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета
депутатов Пролетарского городского поселения;

участие в выполнении поручений Совета депутатов Пролетарского
городского поселения.

6. Статус депутата Совета депутатов Пролетарского городского
поселения и ограничения, связанные с депутатской деятельностью,
устанавливаются федеральным законом.

7. Полномочия депутата Совета депутатов Пролетарского городского
поселения прекращаются досрочно в случаях:

1) смерти - со дня смерти;
2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом

заявления об отставке в Совет депутатов Пролетарского городского
поселения. Совет депутатов Пролетарского городского поселения
обеспечивает официальное опубликование информации об отставке
депутата;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным -
со дня вступления в силу соответствующего решения суда;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления
умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного
приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место
жительства - со дня такого выезда;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения
гражданства иностранного государства - участника международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства, не являющегося участником международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин
Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства,
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления - со дня
наступления фактов, указанных в настоящем пункте;

8) отзыва избирателями со дня опубликования итогов голосования по
отзыву депутата;

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов
Пролетарского городского поселения - со дня прекращения полномочий
Совета депутатов Пролетарского городского поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов,
указанных в настоящем пункте;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и
иными федеральными законами.

8. Решение Совета депутатов Пролетарского городского поселения о
досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов
Пролетарского городского поселения принимается не позднее чем через 30
дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий,
а если это основание появилось в период между сессиями представительного
органа муниципального образования - не позднее чем через три месяца со
дня появления такого основания.

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета
депутатов Пролетарского городского поселения принимается большинством
голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов
Пролетарского городского поселения, если иное не предусмотрено
Федеральным законом № 131-ФЗ.

9. Депутат Совета депутатов Пролетарского городского поселения
должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
Полномочия депутата Совета депутатов Пролетарского городского
поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное
не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» -  со дня установления уполномоченным органом
соответствующих фактов.

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции депутатом Пролетарского городского поселения, проводится по
решению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном
законом Новгородской области.

11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с
частью 9 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от
25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами",
Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном
прекращении полномочий депутата или применении в отношении указанного
лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления,
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

12. Порядок принятия решения о применении к депутату Пролетарского
городского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи
40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным
законом.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленные депутатами Пролетарского
городского поселения, размещаются на официальных сайтах органов
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой
информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава
муниципального образования Пролетарское городское поселение, принятого
Советом депутатов муниципального образования Пролетарское городское
поселение 20 декабря 2010 года.

3. Главе Пролетарского городского поселения в порядке, установленном
Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ « О государственной
регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее
Решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по
Новгородской области и официального опубликования в муниципальной
газете « Пролетарский вестник».

5. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете
«Пролетарский вестник» и разместить на сайте по адресу: пролетарийадм.рф.

Глава Пролетарского
городского поселения Д.Н.Гаврилов

Председатель Совета депутатов
Пролетарского городского поселения Е.С.Тимофеева